
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 235  16.12.2021   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar a continuação do afastamento no país de MANOELLA DO MONTE 

ALVES, matrícula 2673727, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE INFECTOLOGIA, para PARTICIPAR COMO CONSULTORA 

EXTERNA EM PROGRAMA EMERGENCIAL OPAS COVID-19, em Itamaraju/BA, de 16 

a 21 de Dezembro de 2021, dando continuidade às ações da OPAS no auxílio às medidas de 

enfrentamento em decorrência às inundações no sul do estado da Bahia. 

Dê-se ciência e cumpra-se! 

 

(a) Marise Reis de Freitas - Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria Nº 1 / 2021 - PPGEQ/CT, de 06 de dezembro de 2021. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os servidores Domingos Fabiano de Santana Souza, matrícula SIAPE 

1584174, Thyrone Barbosa Domingos, matrícula SIAPE 1149607, e Maria Thereza Pereira 

Montenegro, matrícula SIAPE 3036869, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Inventário Local da Coordenação do Programa de Pós-graduação em Engenharia 

Química. 

 

(a) Carla Wilza Souza De Paula Maitelli - Diretor Substituto 

 

Portaria Nº 46 / 2021 - ADM/CT, de 16 de dezembro de 2021. 

 

 O Diretor do Centro de Tecnologia, no uso de suas atribuições gerais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os docentes Adilson José de Oliveira - matrícula 1792669; Álvaro Augusto 

Soares Lima - matrícula 3254216; Anderson Clayton Alves de Melo - matrícula 1545410; 

Luiz Guilherme Meira de Souza - 349104 (sob recondução consecutiva); Raphael Araújo 

Cardoso - matrícula 3138731; Rubens Gonçalves Salsa Júnior - matrícula 3254403; Sandi 

Itamar Schafer de Souza - matrícula 1647050 e Thiago Cardoso de Souza - matrícula 3061606, 

para comporem o Colegiado do Curso de Engenharia Mecânica, com mandato de dois anos, 

a contar da data da publicação desta Portaria. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Diretor 

 

Programa De Pós-Graduação Em Engenharia Mecatrônica - PPGEMECA 

Portaria De Comissão Nº 5 / 2021 - PPGEMECA, de 14 de dezembro de 2021. 

 

 O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA MECATRÔNICA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

arantes
Highlight



 

 

Boletim de Serviço - UFRN 238  21.12.2021   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação, atendendo ao disposto na Resolução nº 197/2013 

- CONSEPE, de 10 de dezembro de 2013,  

 

RESOLVE 

 

 Retificar o período de realização do Curso, aprovado através da Portaria nº 9/2020 - 

PPG, de 03 de março de 2020, conforme o que segue: 

  

1. CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

  

1.1. Programa de Pós-Graduação em Direito 

  

1.1.1. CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO INTERNACIONAL, Processo nº 

23077.023713/2019-71, coordenado pelo professor Jahyr Philippe Bichara, matrícula SIAPE 

nº 1570072, com carga horária de 360 horas, 60 vagas, e novo período de acordo com o 

cronograma abaixo: 

  

Publicação do Edital de Seleção A partir de 03/03/2020 

Início das Aulas 07/02/2022 

Encerramento Acadêmico 31/07/2023 

Encerramento Administrativo 31/10/2023 

 

(a) Rubens Maribondo Do Nascimento – Pró-reitor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria nº 047/2021-CT, de 20 de Dezembro de 2021. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os docentes Anderson Clayton Alves de Melo - matrícula 1545410, 

Franciné Alves da Costa - matrícula 2613355, Luiz Guilherme Meira de Sousa - matrícula 

349104 e Sandi Itamar Schafer de Souza - matrícula 1647050, para comporem o Núcleo 

Docente Estruturante do Curso de Engenharia Mecânica, com mandato de 04 anos, a contar 

da data de publicação desta portaria; e, Álvaro Augusto Soares Lima - matrícula 3254216, 

Evans Paiva da Costa Ferreira - matrícula 1064594 e Rubens Gonçalves Salsa Júnior - 

matrícula 3254403, para comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia 

Mecânica, com mandato de 02 anos, a contar da data de publicação desta portaria. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz – Direção 

 

Portaria nº 048/2021-CT, de 20 de Dezembro de 2021. 

 

arantes
Highlight


